
 

 

 

 

 :: Hilfreiche Module 

 :: Durchdachte Tool 

 :: Zeitsparend 

 :: Zukunftsorientiert 

 

INSIEME® 

Aus dem Hause der Curion Informatik AG 

 

Die Vereins- und Verbandssoftware 
Mehr als nur eine Mitgliederverwaltung 

 
www.dievereinssoftware.ch 

 Bedienerhandbuch 
Modul Musik/Gesang 



Bedienerhandbuch Zusatzmodul Musik/Gesang  
 

© Copyright Curion Informatik AG  Version: 12.01 Erstellt am: Juni 2018 Seite 2 / 21 
 

Inhaltsverzeichnis 

1  NOTENVERWALTUNG ....................................................................................... 3 

1.1 Musikstück erfassen ........................................................................................................ 3 

1.2 Musikstück importieren ................................................................................................... 4 
1.2.1  Daten aus Exceldatei kopieren ............................................................................................... 4 

1.3 Beschreibung der Importmaske ...................................................................................... 5 
1.3.1  "Grobzuordnung" der Felder ................................................................................................... 6 
1.3.2  "Feinzuordnung" der Felder .................................................................................................... 7 
1.3.3  Daten konvertieren ................................................................................................................. 7 
1.3.4  Zuordnung speichern ............................................................................................................. 7 

1.4 Daten exportieren ............................................................................................................ 7 

1.5 Drucken aus dem Modul Noten ....................................................................................... 8 
1.5.1  Etiketten ................................................................................................................................. 8 
1.5.2  Notenliste ............................................................................................................................... 8 

2  LISTENGENERATOR ......................................................................................... 9 

3  MODUL REPERTOIRE ..................................................................................... 11 

3.1 Repertoire erstellen ....................................................................................................... 11 
3.1.1  Musikstück zu Repertoire hinzufügen ................................................................................... 11 
3.1.2  Repertoire für einen Anlass erstellen .................................................................................... 13 

3.2 Repertoire in ein neues Jahr kopieren .......................................................................... 14 

3.3 Drucken aus dem Modul Repertoire ............................................................................. 15 
3.3.1  Drucken Repertoire .............................................................................................................. 15 

4  VETERANENEHRUNG ..................................................................................... 16 

4.1 Beschreibung/Definition Veteranenehrung .................................................................. 16 

4.2 Erfassung in INSIEME® Meldung Veteranen ................................................................ 16 
4.2.1  Vereinsdaten ........................................................................................................................ 16 
4.2.2  Chronikeintrag Aktivmitgliedschaft ...................................................................................... 17 

4.3 Meldung Veteranen ........................................................................................................ 18 

4.4 Chronikeintrag Veteran .................................................................................................. 18 

4.5 Meldung Bezüger UNISONO .......................................................................................... 18 

4.6 Stammdaten ................................................................................................................... 19 

INDEX ....................................................................................................................... 20 

 



Bedienerhandbuch Zusatzmodul Musik/Gesang  
 

© Copyright Curion Informatik AG  Version: 12.01 Erstellt am: Juni 2018 Seite 3 / 21 
 

1 Notenverwaltung 

Im Modul „Notenverwaltung“ wird das gesamte Notenmaterial des Vereins erfasst und verwaltet. 

Damit das Notenmaterial richtig archiviert werden kann, können die entsprechenden Notenetiketten 
gedruckt werden. Um einen Überblick über das vorhandene Notenmaterial zu erhalten, kann eine 
Notenmaterialliste nach der gewünschten Sortierung generiert und ausgedruckt werden. 

 

1.1  Musikstück erfassen 

Zu jedem Musikstück können verschiedenste Angaben erfasst werden. 

Um ein neues Musikstück erfassen zu können, betätigen Sie in der Funktionsleiste den Menüpunkt 

„Neuen Datensatz erfassen“ . Klicken Sie mit der Maus in das entsprechende Erfassungsfeld 
und geben Sie dort die Angabe ein.  

Durch die Bedienung des Tabulators gelangen Sie ein Feld weiter.  

 

 



Bedienerhandbuch Zusatzmodul Musik/Gesang  
 

© Copyright Curion Informatik AG  Version: 12.01 Erstellt am: Juni 2018 Seite 4 / 21 
 

1.2  Musikstück importieren 

Wenn die Musikstücke schon in einem anderen Programm erfasst wurden (z.B. Excel), können diese 
bestehenden Daten einfach importiert werden.  

 

 

1.2.1 Daten aus Exceldatei kopieren  

1. Öffnen Sie die Exceldatei in welcher sich Ihre Daten befinden 

2. Markieren Sie die gewünschten Daten 

 

 

3. Drücken Sie den Menüpunkt „Bearbeiten - Kopieren“. Die Daten werden nun in die 
Zwischenablage kopiert 

4. Öffnen Sie nun in INSIEME das gewünschte Modul. Hier in diesem Beispiel wird das Modul 
„Adressen“ geöffnet 

5. Starten Sie die Funktion Daten importieren  und wählen Sie „Import aus Zwischenablage“ 

6. Die Importdefinitionsmaske wird geöffnet 



Bedienerhandbuch Zusatzmodul Musik/Gesang  
 

© Copyright Curion Informatik AG  Version: 12.01 Erstellt am: Juni 2018 Seite 5 / 21 
 

1.3  Beschreibung der Importmaske 

In der Importdefinitionsmaske werden nun alle Definitionen für den Import gemacht. Diese Definitionen 
können für einen weiteren Import abgespeichert werden. 

 

Felderbeschreibung Importmaske 

1 Konfigurationsdatei kann abgespeichert und 
ausgewählt werden 

 

6 Tabelle / Zielfelder welche in INSIEME 
vorhanden sind 

2 Die Konfigurationsdatei kann in Textform 
bearbeitet werden 

7 Hier können verschiedene Werte zu den 
bestehenden Werten zugeordnet und 
konvertiert werden (z.B. Modern=M / 
Pop=P) 

3 Die letzten Importeinstellungen sind im 
Zwischenspeicher enthalten 

 

8 Um zu verhindern, dass doppelte Sätze 
importiert werden, muss das Feld 
ausgewählt werden. 

4 Tabellen/Ursprungsfelder, welche zu 
importieren sind 

 

9 Hier wird der Feldnamen der ersten Zeile 
bestimmt 

5 Funktionen um die Felder auszuwählen oder 
abzuwählen 

 

10 Wenn dieser Knopf gedrückt 

1 2 3 

6 5 4 

7 

89

10 

 

Feld auswählen 

Feld abwählen 

Alle Felder auswählen 

Alle Felder abwählen 



Bedienerhandbuch Zusatzmodul Musik/Gesang  
 

© Copyright Curion Informatik AG  Version: 12.01 Erstellt am: Juni 2018 Seite 6 / 21 
 

1.3.1 "Grobzuordnung" der Felder 

Um die Datenfelder „grob“ zuzuordnen drücken Sie die den Knopf  „Alle Felder auswählen“.  
Alle vorhanden, gleich bezeichnete Felder werden nun den Zieldaten zugeordnet. 

 

Bei den Zielfeldern wurden die übereinstimmenden 
Ursprungsfelder zugeordnet. 

 Bei den Unsprungsfelder ist ersichtlich welche 
Felder zugeordnet werden konnten. 

 



Bedienerhandbuch Zusatzmodul Musik/Gesang  
 

© Copyright Curion Informatik AG  Version: 12.01 Erstellt am: Juni 2018 Seite 7 / 21 
 

1.3.2 "Feinzuordnung" der Felder 

Alle noch nicht zugeordneten Felder können jetzt einzeln der den möglichen Zielfeldern zugeordnet 
werden. 

Variante 1 

1. Ziehen Sie das Ursprungsfeld zum entsprechenden Zielfeld 

Variante 2 

1. Markieren Sie in den Zieldaten das Zielfeld „Adresse1“ 

2. Wählen Sie in den Ursprungsdaten das Ursprungsfeld „Strasse“ aus 

3. Drücken Sie den Knopf  „Feld zuordnen“  

 

 

1.3.3 Daten konvertieren 

Damit alle vorhanden Daten kompatibel importiert werden können, müssen möglicherweise 
verschiedene „alte“ Definitionen mit den „neuen“ Definitionen abgeglichen werden. 

 

 

1.3.4 Zuordnung speichern 

Nun können Sie die Zuordnung als Konfiguration speichern. 

Um das Modul Daten importieren zu verlassen, drücken Sie OK. 
 

 

1.4  Daten exportieren 

Um die gewünschten Daten exportieren zu können, drücken Sie den Knopf „Exportieren“ . 

Es öffnet sich eine Maske mit einer Auswahl an Exportmöglichkeiten. 

 

 

  
 

Sobald die gewünschte Exportfunktion angewählt wird, öffnet sich ein weiteres Fenster. In diesem 
werden alle Angaben zu den exportierenden Daten gemacht. 
Funktionsbeschreibung gleich wie beim Importieren. 



Bedienerhandbuch Zusatzmodul Musik/Gesang  
 

© Copyright Curion Informatik AG  Version: 12.01 Erstellt am: Juni 2018 Seite 8 / 21 
 

1.5  Drucken aus dem Modul Noten 

Aus den erfassten Angaben zu den Noten können verschiedene Etiketten und Listen gedruckt werden. 

 

1.5.1 Etiketten 

Wählen Sie bei der Funktion „Ansicht“ oder „Drucken“ den 
Menüpunkt „Notenetiketten“. Es öffnet sich die 
Etikettenauswahlmaske. Hier können Sie aus der ganzen 
Avery-Kleberpalette die entsprechende Etikette zur 
Beschriftung Ihrer Ablagehilfen (z.B. Couvert) ausdrucken.  

 

 

 

1.5.2 Notenliste 

Um eine Notenliste auszudrucken, wählen Sie als Erstes die 
gewünschte Reihenfolge nach welcher die Sortierung sein soll. 

Wenn Sie diese bestimmt haben können Sie bei der Funktion „Ansicht“ oder „Drucken“ den Menüpunkt 
„Notenliste“ auswählen. 

Weitere gewünschte Listen können Sie selber zusammenstellen. 



Bedienerhandbuch Zusatzmodul Musik/Gesang  
 

© Copyright Curion Informatik AG  Version: 12.01 Erstellt am: Juni 2018 Seite 9 / 21 
 

2 Listengenerator 

Unter dem Menüpunkt „Drucken“  kann jeweils für das jeweilige Modul eine individuelle Liste 
zusammengestellt werden. 

Wahlen Sie im Modul den Menüpunkt *liste. Es wird das Listendefinitionsfenster geöffnet. 

 

 

 

1 2 3 

6 4 5

7 8 9
10 

11 

7 

(Um die Daten zu ändern = Doppelklick ins Feld) 



Bedienerhandbuch Zusatzmodul Musik/Gesang  
 

© Copyright Curion Informatik AG  Version: 12.01 Erstellt am: Juni 2018 Seite 10 / 21 
 

Felderbeschreibung Importmaske 

 

1 Konfigurationsdatei kann abgespeichert und 
ausgewählt werden 

 

7 Hier kann das Format der Liste angegeben 
werden 

2 Die Konfigurationsdatei kann in Textform 
bearbeitet werden 

8 Geben Sie die gewünschten Ränder an 

3 Die Letzen Importeinstellungen sind im 
Zwischenspeicher enthalten 

 

9 Soll zwischen den Spalten und Zeilen eine 
Linie gedruckt werden  

4 Tabellen/Ursprungsfelder, welche zu 
importieren sind 

 

10 Hier ist ersichtlich, wie viel Platz in der 
Breite auf der Liste noch zur Verfügung ist 

5 Funktionen um die Felder auszuwählen oder 
abzuwählen 

 

11 Es kann der Liste ein Titel vergeben 
werden 

6 Zieldaten, welche ausgewählt wurden. Indem 
in das Zielfeld oder Spaltenbreite geklickt 
wird, können diese Angaben angepasst 
werden. 

12 Speichern Sie die eingestellten Angaben 

 

 

 

 

 



Bedienerhandbuch Zusatzmodul Musik/Gesang  
 

© Copyright Curion Informatik AG  Version: 12.01 Erstellt am: Juni 2018 Seite 11 / 21 
 

3 Modul Repertoire  

3.1  Repertoire erstellen 

Aus dem Notenmaterial kann das Jahresrepertoire zusammengestellt werden. Bei der 
Zusammenstellung des Repertoires kann schon der entsprechende Einreihungsort in der Notenmappe 
angegeben werden. 

 

 

3.1.1 Musikstück zu Repertoire hinzufügen 

Um ein Musikstück dem Repertoire hinzufügen wählen Sie das gewünschte Stück aus. Drücken Sie den 

Menüknopf „Zu Repertoire hinzufügen“ . 

 

 

Wählen Sie das Jahr, das Buch und den 
Einreihungsplatz (Platznummer) im Buch aus. 

 

 

  

 

Bestätigen Sie die Angaben mit dem Knopf „OK“ 
und das Musikstück ist im Repertoire 
aufgenommen 

 



Bedienerhandbuch Zusatzmodul Musik/Gesang  
 

© Copyright Curion Informatik AG  Version: 12.01 Erstellt am: Juni 2018 Seite 12 / 21 
 

Im Modul Repertoire werden die zugeteilten Musikstücke aufgelistet. 

 

 

Wenn ein Musikstück in ein anderes Marschbüchlein oder zu einer anderen Nummer zuordnen werden 
soll, dann muss das entsprechende Musikstück markiert und die Änderungen vornehmen. 

Anschliessen die Änderung abspeichern. 

 



Bedienerhandbuch Zusatzmodul Musik/Gesang  
 

© Copyright Curion Informatik AG  Version: 12.01 Erstellt am: Juni 2018 Seite 13 / 21 
 

3.1.2 Repertoire für einen Anlass erstellen 

Im Modul Repertoire kann das Repertoire nicht nur auf ein Jahr sondern auch einen gewünschten 
Anlass zusammengestellt werden.  

Als Erstes muss das Jahr und der gewünschte Anlass ausgewählt werden.  

 

Nun kann unter dem Menüpunkt “Extras“ die Funktion „Repertoire aus Jahr/Anlass übernehmen“ 
ausgewählt werden. Die Auswahlmaske wird geöffnet. 
 

 
 
Wenn aus dem Gesamtrepertoire Titel ausgewählt werden sollen, so muss nur das Jahr ausgewählt 
werden. Soll aus einem bestimmten Anlass das Repertoire übernommen werden, so muss auch noch 
dieser Anlass ausgewählt werden. Durch drücken des Knopfes „OK“ wird die Titelauswahlmaske 
geöffnet. 
 

 
 
 
 
 
Nachdem die Auswahl mit „OK“ bestätigt wurde, ist das Repertoire beim Anlass eingetragen. 

Über diese Pfeiltasten 
können die gewünschten 
Titel ausgewählt werden. 

Über die Pfeiltasten kann die 
Reihenfolge definiert 
werden. 



Bedienerhandbuch Zusatzmodul Musik/Gesang  
 

© Copyright Curion Informatik AG  Version: 12.01 Erstellt am: Juni 2018 Seite 14 / 21 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

3.2  Repertoire in ein neues Jahr kopieren 

Drücken Sie die rechte Maustaste und betätigen Sie den Menüpunkt „Repertoire in ein neues Jahr 
kopieren“.  

 

In der Maske kann angegeben werden, welches Jahr, in 
welches Jahr kopiert werden soll. 

Anschliessend können die nicht mehr im Jahresprogramm 
enthaltenden Noten aus dem Repertoire gelöscht werden. 

 
 
 

 

Über diese Pfeile kann die 
Reihenfolge nochmals korrigiert 
werden. 



Bedienerhandbuch Zusatzmodul Musik/Gesang  
 

© Copyright Curion Informatik AG  Version: 12.01 Erstellt am: Juni 2018 Seite 15 / 21 
 

3.3  Drucken aus dem Modul Repertoire 

Aus den zugeteilten Musikstücken können verschiedene Listen gedruckt werden. 

 

3.3.1 Drucken Repertoire 

Wählen Sie bei der Funktion „Ansicht“ oder „Drucken“ den Menüpunkt „Repertoire“ kann nun das 
gesamte Repertoire oder für den gewählten Anlass ausgedruckt werden. 
 

 

 

Im Weiteren kann auch selber eine Repertoireliste mit dem Listengenerator zusammengestellt werden. 

 



Bedienerhandbuch Zusatzmodul Musik/Gesang  
 

© Copyright Curion Informatik AG  Version: 12.01 Erstellt am: Juni 2018 Seite 16 / 21 
 

4 Veteranenehrung  

4.1  Beschreibung/Definition Veteranenehrung 

Musikantinnen und Musikanten, die langjähriges Aktivmitglied in einer dem SBV angeschlossenen 
Sektionen sind, werden als Veteran geehrt. Fähnriche und Funktionäre gelten ebenfalls als 
Aktivmitglieder. 

 

Anzahl Vereinsjahre Aktivmitglied und die mögliche Auszeichnungen 

 Kantonaler Veteran 25 Aktivjahre 

 Eidgenössischer Veteran 35 Aktivjahre 

 Kantonaler Ehrenveteran 50 Aktivjahre 

 CISM - Veteran 60 Aktivjahre 

 

Massgebend für die Ernennung ist der Eintrag im Musiker - Pass durch die als Aktivmitglied 
angehörende Sektion. 

 

 

4.2  Erfassung in INSIEME® Meldung Veteranen  

Damit aus INSIEME® eine Liste, mit den zu ehrenden Personen erstellt werden kann, müssen zuerst 
folgende Daten erfasst werden. 

 

4.2.1 Vereinsdaten 

In den Vereinsdaten müssen die Angaben zu den verschiedenen Auszeichnungen erfasst und 
zugeordnet werden. 

 

 



Bedienerhandbuch Zusatzmodul Musik/Gesang  
 

© Copyright Curion Informatik AG  Version: 12.01 Erstellt am: Juni 2018 Seite 17 / 21 
 

4.2.2 Chronikeintrag Aktivmitgliedschaft 

Damit die Anzahl Jahre Aktivmitgliedschaft berechnet werden kann, müssen in der Chronik die 
entsprechenden Einträge gemacht werden. 

Sobald ein Mitglied in den Verein eintritt, wird 
ihm der Adresstyp/Zusatzinformation 
„Aktivmitglied zugeordnet. 

 

 

 

 
Darauf erscheint die Chronik-Maske, in 
welcher das Eintrittsdatum eingegeben 
werden kann. 

 

 
Damit die gesamten Aktivjahre gezählt 
werden, müssen auch die Jahre, welche ein 
Mitglied bei einem anderen Verein mitgewirkt 
hat, in der Chronik eingetragen werden. Sonst 
werden diese Jahre nicht gezählt. 

 

Bei den Chronikeinträgen in einem anderen 
Verein muss Jahren der Punkt Fremdverein 
angeklickt sein. Diese Jahre werden so nur für 
die Veteranenjahre und nicht für die Anzahl 
Aktivjahre in unserem Verein mitgezählt. 

 

 

 

 

 



Bedienerhandbuch Zusatzmodul Musik/Gesang  
 

© Copyright Curion Informatik AG  Version: 12.01 Erstellt am: Juni 2018 Seite 18 / 21 
 

4.3  Meldung Veteranen  

Bei der Funktion „Ansicht“ oder „Drucken“ könne die Listen „Veteranenmeldung“ und „Veteranenmeldung 
nach SBV“ ausgedruckt werden. 

In der Liste „Veteranenmeldung“ wird das Eintrittsdatum und somit die Anzahl Tage bei der Berechnung 
berücksichtigt. Bei der Liste „Veteranenmeldung SBV“ wird die Berechnung gemäss SBV durchgeführt. 

 

Sie können nun das entsprechende Jahr 
auswählen. 

Als Stichtag für die Berechtigung der 
Auszeichnung ist der 31. Dezember jenes 
Jahres massgebend, in welchem die 
notwendige Anzahl Aktivjahre erfüllt sind. 

 

Die Angaben zu den Veteranenmeldung wie Veteranenchef etc. werden in den Vereinsdaten gemacht. 

 

In das vordefinierte Meldeblatt werden alle in Frage kommenden Personen eingetragen. 

 

 

4.4  Chronikeintrag Veteran 

Sobald ein Aktivmitglied als Veteran geehrt 
wurde, wird der Adresstyp/Zusatzinformation 
z.B. „Kant. Veteran“ der Adresse zugeordnet.  

Die Chronikmaske erscheint und das Datum 
kann eingetragen werden. 

Das Aktivmitglied erscheint auf der Liste erst 
wieder beim Erreichen der nächst höheren 
Veteranenehrung. 

 

 

4.5  Meldung Bezüger UNISONO 

Wählen Sie bei der Funktion „Ansicht“ oder „Drucken“ den Menüpunkt „Bezüger Unisono“. Nun werden 
alle Personen aufgeführt, bei welchen der Adresstyp „Musikzeitung Unisono“ zugeteilt wurde. 



Bedienerhandbuch Zusatzmodul Musik/Gesang  
 

© Copyright Curion Informatik AG  Version: 12.01 Erstellt am: Juni 2018 Seite 19 / 21 
 

4.6  Stammdaten  

In folgende Stammdatentabellen werden die entsprechenden Anpassungen gemacht: 

Anlass =  Tabelle Anlasstyp 

Besetzung =  Tabelle Besetzung 

Stiel =  Tabelle Notenstiel 

Klassel =  Tabelle Klasse 

 

 



Bedienerhandbuch Zusatzmodul Musik/Gesang  
 

© Copyright Curion Informatik AG  Version: 12.01 Erstellt am: Juni 2018 Seite 20 / 21 
 

Index 

"Feinzuordnung" der Felder 7 

"Grobzuordnung" der Felder 6 

Anlass 19 

Beschreibung der Importmaske 5 

Besetzung 19 

Chronikeintrag Aktivmitgliedschaft 17 

Chronikeintrag Veteran 18 

Daten aus Exceldatei kopieren 4 

Daten exportieren 7 

Daten konvertieren 7 

Drucken aus dem Modul Noten 8 

Etiketten 8 

Exportmöglichkeiten 7 

Felderbeschreibung Importmaske 5, 10 

Import aus Zwischenablage 4 

Importdefinitionsmaske 4 

importierenden Daten 7 

individuelle Liste 9 

Jahresprogramm 14 

Klassel 19 

Listendefinitionsfenster 9 

Listengenerator 9 

Meldung Bezüger UNISONO 18 

Meldung Veteranen 16, 18 

Modul Repertoire 11 

Musikstück erfassen 3 

Musikstück importieren 4 

Musikstück zu Repertoire hinzufügen 11 

Neuen Datensatz erfassen 3 

Notenliste 8 

Notenverwaltung 3 

Repertoire erstellen 11 

Repertoire in ein neues Jahr kopieren 14 

Stammdaten 19 

Stammdatentabellen 19 



Bedienerhandbuch Zusatzmodul Musik/Gesang  
 

© Copyright Curion Informatik AG  Version: 12.01 Erstellt am: Juni 2018 Seite 21 / 21 
 

Stiel 19 

Tabelle Anlasstyp 19 

Tabelle Besetzung 19 

Tabelle Klasse 19 

Tabelle Notenstiel 19 

Tabulators 3 

Ursprungsfeld 7 

Vereinsdaten 18 

Veteranenchef 18 

Veteranenehrung 16 

Zieldaten 7 

Zielfeld 7 

Zielfeldern 7 

Zuordnung speichern 7 

 

 


